
PÁGINA 48 Nº 74, segunda-feira, 22 de abril de 2019Diário Oficial do Distrito Federal

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l
pelo código 50012019042200048

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

AVISO DE REABERTURA DO PE POR SRP Nº 02/2019 (UASG 450432)
O Pregoeiro da Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal comunica aos interessados, a
reabertura do Pregão eletrônico por SRP nº 02/2019. Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios perecíveis
(carne bovina moída de acém em IQF, carne bovina de paleta em iscas em IQF, filé de coxa e sobrecoxa
de frango congelada, filé de peito de frango congelado e ovo de galinha) por meio de Registro de Preços
para o Programa de Alimentação Escolar do Distrito Federal (PAE-DF), conforme especificações e
condições estabelecidas no edital e seus anexos. Valor total global estimado em R$ 10.936.278,82 (dez
milhões novecentos e trinta e seis mil duzentos e setenta e oito reais e oitenta e dois centavos).
Redefinindo data e horário da abertura do certame para às 10h do dia 03 de maio de 2019. Objeto do
procedimento administrativo SEI nº 00080-00142604/2018-71. O Edital poderá ser retirado exclusivamente
no endereço eletrônico https://www.comprasgovernamentais.gov.br, Informações referentes ao cadastro
para participação e demais procedimentos serão obtidas através do endereço
https://www.comprasgovernamentais.gov.br. Brasília/DF.

DIEGO FERNANDEZ GOMES
Pregoeiro

SECRETARIA DE ESTADO DE
TRANSPORTE E MOBILIDADE

COMPANHIA DO METROPOLITANO DO DISTRITO FEDERAL

EXTRATO DE CONTRATO (*)
Processo: 00097-00000912/2019-87. Contratante: METRO-DF. Contratada: CASA CIVIL DO DISTRITO
FEDERAL. CNPJ: 09.639.459/0001-04. Espécie: Contrato Nº 006/2019. Objeto: Contratação de serviços
de publicações de matérias do METRÔ-DF no Diário Oficial do Distrito Federal - DODF. Modalidade de
licitação: Inexigibilidade. Valor Global: R$ 867.900,00. Vigência: De 10 anos, a contar da data de sua
assinatura. Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho 26.131.6001.8505.6131, Natureza da Despesa
33.90.39, Fonte de Recursos 220. Número da Nota de Empenho: 2019NE00216.Data de Assinatura:
09/04/2019. Pela Contratante: Handerson Cabral Ribeiro, Luiz Carlos Tanezini. Pela Contratada: Eumar
Novacki.

(*) Republicado por ter sido encaminhado com incorreção no original, publicado no DODF nº 72, de 16
de abril de 2019, página 46.

CONVOCAÇÃO
28ª (VIGÉSIMA OITAVA) ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA

DATA 29 de abril de 2019
HORÁRIO 10 horas.
LOCAL Sala de Reuniões da Presidência do METRÔ-DF - Av. Jequitibá, lote 155, Águas Claras, Brasília
- DF.

ORDEM DO DIA

. 28ª
AGO

1 .Tomar as contas dos administradores da Companhia, examinar, discutir e deliberar sobre o
Relatório de Atividades da Administração e as Demonstrações Contábeis relativas ao Exercício
findo em 31.12.2018, acompanhadas do Relatório da Auditoria Independente, dos Pareceres do
Conselho Fiscal, bem assim da Decisão do Conselho de Administração;

2.Deliberar sobre a Proposta de Distribuição do Resultado da Companhia, apurado no Exercício
de 2018;
3.Ratificar a nomeação e posse do Senhor Handerson Cabral Ribeiro, como membro e presidente
do Conselho de Administração, de acordo com o 'caput' do art. 150 da Lei nº. 6.404/76 e da Lei
nº. 13.303/2016, visando a complementação do mandato relativo ao Biênio 2018-2020, em
substituição ao Senhor Marcelo Contreiras de Almeida Dourado, ex-Dirigente da Companhia;
4.Eleição de membros do Conselho de Administração para complementação do mandato relativo
a 2018-2020;
5.Eleição de membros efetivos e suplentes do Conselho Fiscal, para exercício do mandato 2019-
2021, de acordo com o previsto na Lei nº. 13.303/2016.

Convocação aprovada pela Diretoria Colegiada do METRÔ-DF, na 1230ª Reunião Ordinária, realizada em
17/04/2019.

HANDERSON CABRAL RIBEIRO
D i r e t o r- P r e s i d e n t e

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
DO DISTRITO FEDERAL

SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA
DIRETORIA DE MATERIAIS E SERVIÇOS

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 019/2019

Objeto: Contratação de empresa especializada para a prestação dos serviços de manutenção preventiva
e corretiva com eventual reposição de peças nos aparelhos de ar condicionado pertencentes ao
Departamento de Estradas de Rodagem do DF, tudo conforme especificações constantes do termo de
referência, anexo I do edital. Processo nº 113.00007769/2019-17. Comunicamos aos interessados que
está adiada "SINE DIE" a abertura do Pregão acima.

Brasília/DF, 16 de abril de 2019
CÉLIA MARIA SIQUEIRA LEAL

Diretora de Materiais e Serviços

AVISO DO RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2019

PROCESSO: 113.00032396/2018
O Pregoeiro torna público o resultado da licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 007/2019, do
Tipo Menor Preço, para a para a aquisição de martelo demolidor industrial, tudo conforme
especificado no anexo I do edital. EMPRESA: N. B. DISTRIBUIDORA DE DESCARTAVEIS E
MAQUINAS LTDA LOTE 1: Valor total: R$ 26.200,00 (vinte e seis mil e duzentos reais). TOTAL
GERAL DO PROCESSO: R$ 26.200,00 (vinte e seis mil e duzentos reais). Maiores informações
podem ser encontradas no sistema eletrônico, no site www.licitacoes-e.com.br, sob o número de
pesquisa 757522.

Brasília/DF, 17 de abril de 2019
GEDEON SANTOS CAVALCANTE

AVISO DO RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2019

PROCESSO: 113.0001536/2019-0
O Pregoeiro torna público o resultado da licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 0010/2019, do
Tipo Menor Preço, aquisição de material de consumo - tijolos, tudo conforme especificado no anexo
i do edital. EMPRESA: COMERCIAL MINAS BRASILIA EIRELI - EPP- LOTE 1: Valor total: R$
7.000 (sete mil reais), EMPRESA: COMERCIAL MINAS BRASILIA EIRELI - EPP, LOTE 2: Valor
total: R$ R$ 13.250,00 (treze mil, duzentos e cinquenta reais). TOTAL GERAL DO PROCESSO: R$
20.250,00 (vinte mil duzentos e cinquenta reais). Maiores informações podem ser encontradas no
sistema eletrônico, no site www.licitacoes-e.com.br, sob o número de pesquisa 757943.

Brasília/DF, 17 de abril de 2019
GEDEON SANTOS CAVALCANTE

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

COMPANHIA IMOBILIÁRIA DE BRASÍLIA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

ERRATA - CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 02/2019
O Presidente da Comissão Permanente de Licitação da Companhia Imobiliária de Brasília - TERRACAP
no uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº 105/2018-PRESI, vem pelo presente corrigir o erro
material contido na publicação do Edital do Chamamento Público nº 02/2019, publicado no DIÁRIO
OFICIAL DO DISTRITO FEDERAL, edição nº 72, SEÇÃO III, página 47 e no JORNAL DE BRASÍLIA,
página 14, ambas publicações nas edições de 16 de abril de 2019, onde se lê:"Data e hora da abertura,
21/04/2019 às 10:00 horas", leia-se: "Data e hora da abertura: 21/05/2019, às 10:00 horas".

Brasília/DF, 16 de abril de 2019
GLAUBER TEODORO FARIA

SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA,
ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Processo: 00070-00001531/2019-87. Interessadas: VIRGÍNIA MARIA FIGUEIREDO DE MEDEIROS
MATEUS e MAÍRA DE CARVALHO PORTO BARBOSA. Considerando as justificativas apresentadas
pela Subsecretaria de Administração Geral, Id. nº 20867142, e o teor contido no Parecer Jurídico nº
81/2019 Id. (20350960). RATIFICO, nos termos do inciso II, do artigo 25, combinado com o artigo 13,
inciso VI da Lei nº 8.666/93, a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO de que trata o referido Processo,
com fulcro no "Caput" do artigo 25 da Lei nº 8.666/93 e suas alterações, tendo em vista a justificativa
constante dos respectivos autos processuais. Publique-se para as providências complementares. DILSON
RESENDE DE ALMEIDA, Secretário de Estado.

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO DISTRITO FEDERAL S/A

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Espécie: Terceiro termo aditivo ao contrato administrativo n. 03/2017 - Celebrado entre as CEASA/DF e
a empresa BETA INSTALAÇÃO, MANUTENÇÃO E COMÉRCIO LTDA EPP LTDA). Processo: 0071-
000201/2016. Data de assinatura: 02 de abril de 2019. Objeto: do presente Termo Aditivo a CORREÇÃO
DO VALOR DO SEGUNDO TERMO ADITIVO, que trata da prorrogação do prazo de vigência do
contrato de prestação de serviços nº 03/2017 pelo período de 12 (doze) meses, a contar do último dia do
prazo de vigência do contrato originário, qual seja, 27 de março de 2019, e que tem por valor correto o
de R$ 190.786,04 (cento e noventa mil e setecentos e oitenta e seis reais e quatro centavos). Assinaturas:
pela CEASA/DF: Wilder da Silva Santos (Presidente), pela Empresa BETA: Domingos do Rosário
Ferreira.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO
Espécie: Ata de Registro de Preços nº 001/2019 decorrente do Pregão Eletrônico nº 02/2019 que entre si
celebram D'TRACKER SEGURANÇA E TECNOLOGIA EIRELI ME e as CEASA/DF. Processo: 00071-
00001254/2018-01. Data de assinatura: 15 de Abril de 2019. Objeto: Eventual fornecimento de
equipamentos (informática/CFTV) e serviços, contemplando os procedimentos necessários para entrega,
instalação, configuração, testes e transferência de conhecimentos do sistema de Vídeo monitoramento da
CEASA-DF) Assinaturas: pela CEASA/DF: Wilder da Silva Santos (Presidente), pela Empresa
D'TRACKER: Luis Antônio da Silva (Representante legal).

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRITO FEDERAL
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO

DE APOIO FINANCEIRO AO PROJETO Nº 742/2017 - EDITAL Nº 03/2017
Processo: 193.000.817/2017. PARTES: Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal-FAP/DF,
como outorgante; CLÁUDIA MARA PEDROSA, como outorgada/coordenadora; Universidade de
Brasília - UnB, como Instituição Executora. OBJETO: prorrogar o prazo de vigência do Termo de
Outorga e Aceitação nº 742/2017 por mais 06 (seis) meses, contados a partir de 26/04/2019, sem a
possibilidade de novo repasse financeiro, tendo em vista que este já ocorreu em sua totalidade. DAS
RATIFICAÇÕES: continuam inalteradas as demais cláusulas e condições constantes no Termo de
Outorga e Aceitação de Apoio Financeiro originário. Data de assinatura: 28/03/2019. ALEXANDRE
ANDRÉ DOS SANTOS, Diretor-Presidente.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO
DE APOIO FINANCEIRO AO PROJETO Nº 010/2018 - EDITAL Nº 06/2017

Processo: 00193-00002022/2017-12. PARTES: Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal-
FAP/DF, como outorgante; GERVÁSIO FERNANDO ALVES RIOS, como outorgado/coordenador;
Universidade de Brasília - UnB, como Instituição Executora. OBJETO: prorrogar o prazo de vigência


